LEI Nº 1318, de 24 de novembro de 2015.

Autoriza o Poder Executivo Municipal a firmar Termo de Cessão de Uso de Imóvel com a Associação de Amigos do Bairro Florestinha e dá outras providências.

GEVERSON ZIMMERMANN, Prefeito Municipal de Estação, Estado do Rio Grande do Sul:

FAÇO SABER que a Câmara de Vereadores aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte Lei:

Art. 1º - Fica o Executivo Municipal autorizado a realizar Cessão de Uso mediante termo próprio, à ASSOCIAÇÃO DE AMIGOS DO BAIRRO FLORESTINHA, pessoa jurídica de direito privado na forma de associação privada, inscrita no CNPJ sob o n.° 92.413.764/0001-27, de um imóvel urbano, matrícula 16.231 do Livro 2, fl. 01, do Registro de Imóveis de Getúlio Vargas, assim descrito: “Um terreno urbano, constituído por parte do antigo lote rural número 17 (dezessete), da linha 04 (quatro), da segunda secção Erechim, hoje administrativamente denominado lote número 04 (quatro), com á área superficial de 3.935,50m² (três mil, novecentos e trinta e cinco metros quadrados e cinquenta decímetros quadrados), situado na quadra administrativamente denominada n.° 70 (setenta), Bairro Florestinha, cidade de Estação, no quarteirão formado pelas Ruas Filicio Barancelli, Claudino Dalastra, Simão Flores e José Dalpinzol,e dentro das seguintes confrontações e divisas: ao NORTE: onde mede 46,30 metros com a Rua Filicio Barancelli; ao SUL: em igual medida de 46,30 metros com a quadra n.° 70 (setenta); a LESTE: onde mede 85,80 metros com parte deste mesmo antigo lote rural n.° 17 (dezessete), atualmente Rua Simão Flores; e ao OESTE: onde mede 85,00 metros com parte do mesmo antigo lote rural n.° 17 (dezessete), hoje administrativamente denominado lote 04 (quatro, da quadra n.° 70 (setenta).

Parágrafo Único. Sobre o referido imóvel existe uma construção de alvenaria, não averbada, com área total de 636,65 m² (seiscentos e trinta e seis metros quadrados e sessenta e cinco decímetros quadrados).

Art. 2º. A área destina-se a continuidade pela cessionária, do Centro Comunitário do Bairro Florestinha.

Parágrafo Único. A área cedida não poderá servir para fins que não seja o descrito no caput deste artigo.

Art. 3º. O prazo da Cessão de Uso será de 20 (vinte) anos, podendo ser renovado por igual período mediante termo próprio, podendo a Cessionária realizar as edificações necessárias para a implantação do objeto descrito no art. 2º, bem como as destinadas à conservação, à reforma, à adequação do espaço às necessidades da Comunidade.

Parágrafo Único: As obras e edificações que refere o caput do presente artigo deverão ser comunicadas ao Município, mediante a apresentação de projeto, o qual será analisado e aprovado pelo Cedente, não podendo haver desvirtuamento da finalidade do imóvel.

Art. 4º. Constará no termo próprio da Cessão de Uso, as cláusulas de inalienabilidade e de impenhorabilidade, bem como aquelas referentes ao uso do espaço pelo Poder Público, de forma gratuita.

Art. 5º. O imóvel ora objeto de Cessão de Uso de que trata esta Lei, reverterá à posse do Município se:

I- houver infringência às normas da presente cessão;

II- a Cessionária desvirtuar a finalidade descrita no art. 2º.

Parágrafo Único. Fica desde já acordado entre os contraentes que, após a vigência do presente instrumento, as obras, bens, edificações realizadas no imóvel serão doados pela Cessionária, mediante termo específico, desde que, durante a sua utilização, o Município tenha cumprido com todas as obrigações pertinentes a este convênio.

Art. 6º. As despesas decorrentes da celebração e implementação da presente Cessão de Uso correrão exclusivamente por conta da Cessionária.

Parágrafo Único. Correrão por conta da Cessionária o pagamento das taxas de utilização de luz, água, serviços públicos, bombeiros e quaisquer outras que vierem a recair sobre o referido imóvel, quer por obrigação contratual, quer por obrigação legal, à exceção das despesas com averbação da área construída, que correrá às expensas do Município.

Art. 7º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESTAÇÃO, 24 de novembro de 2015.

Geverson Zimmermann

Prefeito Municipal

Registre-se e Publique-se

Antonio Adecir Serrão

Secretário de Administração e Desenvolvimento Econômico